
 

 

IL PRESIDENTE 
IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 
AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 

 

LIQUIDAZIONE ALLA SOCIETA MAGGIOLI S.P.A DEL SALDO PER LA 

FORNITURA DELL’ABBONAMENTO BIENNALE APPALTI E CONTRATTI” “. 

CIG Z922FBEBD 

 Visti: 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.05.2012 recante la 

dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a 

causa degli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-

Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del Decreto Legge 

04.11.2002 n. 245, convertito con modificazioni dall’art. 1 della Legge 27.12.2002, n. 

286; 

- il Decreto-Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

01.08.2012 n. 122, con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle 

Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 

maggio 2012; 

- il comma 2bis comma 44 del Decreto legge 16 ottobre 2017, n. 148, convertito dalla 

legge 4 dicembre 2017, n. 172, con il quale è stato prorogato al 31.12.2020 lo stato di 

emergenza conseguente ai suindicati eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 e il 

successivo comma 6 art.15 del Decreto-Legge 30 dicembre 2019, n. 162 che ha 

prorogato ulteriormente il suddetto stato di emergenza al 31 dicembre 2021; 

Preso atto che: 

- il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il Presidente della Regione Emilia-Romagna 

Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario delegato 

per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e 

la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 

secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con 

modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122; 

- il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della Regione Emilia-

Romagna Stefano Bonaccini che ricopre pertanto, in continuità con l’incarico 

precedente, le funzioni di Commissario delegato per la ricostruzione; 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 modificato e corretto con D.Lgs. n. 56/2017 “Codice 

dei contratti pubblici” e in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a); 

Decreto n. 254 del 17 Febbraio 2021 



 

 

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e successive 

modifiche; 

- la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi 

e forniture n. 4 del 7 luglio 2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136” e successive 

modifiche; 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) di cui alla deliberazione n. 72/2013 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione come aggiornato dalla determinazione n. 12 

del 28 ottobre 2015 dell’Autorità nazionale anticorruzione n. 831 del 3 agosto 2016; 

- il Decreto n. 1560 del 29 agosto 2014 e s.m.i. con il quale si è provveduto ad estendere 

alla struttura del Commissario Delegato per la Ricostruzione della Regione Emilia-

Romagna, al personale della medesima ed ai soggetti a vario titolo coinvolti, gli 

indirizzi dettati dalla Amministrazione regionale in materia di prevenzione della 

corruzione, e il rinnovato accordo tra la Regione Emilia-Romagna e il commissario 

delegato per la ricostruzione ai sensi dell’art.15 della L.241/90, sottoscritto in data 10 

maggio 2016 per disciplinare lo svolgimento dell’attività volta alla piena e puntuale 

applicazione della normativa e degli adempimenti in materia di Prevenzione della 

corruzione, derivanti dalla l.190/2012 e s.m.i; 

- la deliberazione della Giunta regionale n.111 del 28 gennaio 2021 avente per oggetto: 

“Piano triennale di prevenzione della corruzione e della Trasparenza. 2021–2023”; 

- il D.Lgs. n. 9 ottobre 2002, n. 231 come modificato dal D.Lgs. n. 192/2012, per 

l’integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa alla lotta contro i ritardi 

di pagamento nelle transazioni commerciali; 

 Richiamati: 

- l’ordinanza n. 29 del 27 ottobre 2020 “Aggiornamento della ricognizione dei 

fabbisogni per spese di funzionamento del Commissario 2020- 2021.Modifiche e 

integrazioni alle ordinanze 7/2020 e 10/2020” nell’ambito delle risorse complessive 

stanziate pari a € 920.000,00 per Spese per formazione del personale e acquisizione di 

servizi per l’attività lavorativa a supporto del Commissario” come previsto 

all’obiettivo 3 dell’Allegato, si prevedono € 20.000,00 per “Acquisizione di banche 

dati normative, giurisprudenziali ecc..” 

- il decreto n. 2274 del 16 dicembre 2020 che ha disposto l’acquisizione 

dell’abbonamento biennale al sito specializzato “Appalti e Contratti“ on line e Guida 

normativa Amministrazioni locali 2021” attraverso affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L.76/2020 convertito con L.120/2020, mediante 

Trattativa Diretta (TD n. 1522941) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) alla società Maggioli S.p.a., con sede legale in 



 

 

Santarcangelo di Romagna (RN) via del Carpino 8, CF 06188330150 e P.IVA 

02066400405, iscritta al registro imprese della CCIAA della Romagna Forlì-Cesena e 

Rimini R.E.A. RN-219107 Cap. Soc. € 2.215.200,00 i.v. fornitore abilitato sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), nel bando ““Servizi di 

informazione, comunicazione e marketing,”, per un importo di 1.100,00 € oltre ad 

IVA 22% per € 242,00, per totali Euro 1.342,00 per l’abbonamento biennale ed € 

350,00 per la Guida Normativa (IVA assolta dall’editore) per un totale di spesa di € 

1.792,00; 

Dato atto che: 

- il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’ANAC alla presente procedura 

d’acquisizione in modalità semplificata è il Z922F7BEBD;  

- le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, così come quelle del Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 31 e 101,102 e 

111, 2 comma del D. Lgs. 50/2016 e s.m., sono e saranno svolte dal dott. Enrico Cocchi, 

direttore dell’Agenzia regionale per la ricostruzione sisma 2012;  

- la liquidazione della prestazione avverrà in un’unica soluzione con proprio atto formale 

a ricevimento della documentazione richiesta, previa verifica che l'oggetto dello stesso 

sia stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni contrattuali e delle 

pattuizioni concordate in sede di affidamento ad emissione del certificato di verifica di 

conformità; 

 Visto: 

- che l’utenza è stata attivata come attestato con la dichiarazione di regolarità della 

fornitura ai sensi dell’art. 111 del D.Lgs. 50/2016 Prot.0130542.U del 15.02.2021 nel 

quale il RUP ha accertata e attestata la rispondenza della prestazione effettuata rispetto 

alle prescrizioni previste nei documenti contrattuali; 

- la fattura 0002102219 del 26/01/2021 emessa da MAGGIOLI S.P.A di € 1.342,00 

(imponibile €1.100,00 IVA al 22% € 242,00), registrata con FTC/2021/49 del 

04/02/2021; 

Dato atto che: 

− si è provveduto ad acquisire il documento unico di regolarità contributiva (DURC), 

attualmente in corso di validità, dal quale risulta che la società Maggioli S.P.A., Via 

del Carpino 8, Santarcangelo di Romagna (RN), C.F.06188330150 e P.IVA 

02066400405, è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali e assistenziali; 

− in ottemperanza a quanto dettato dagli obblighi previsti all’art. 3, comma 7 della legge 

n. 136/2010 e ss.mm., sulla tracciabilità dei flussi finanziari, Maggioli S.P.A S.r.l. ha 

presentato formale comunicazione del conto corrente dedicato; 

 Visti: 

- l'articolo 1 comma 629 lettera b) e comma 632 della legge n. 190 del 23 dicembre 

2014 con i quali si dispone che nelle operazioni per le quali l’Imposta sul Valore 



 

 

Aggiunto è esigibile dal 1^ gennaio 2015, le Pubbliche Amministrazioni debbono 

versare la stessa in osservanza delle modalità e termini fissati con decreto del Ministro 

dell'economia e delle finanze; 

- il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 23 gennaio 2015, nonché il 

decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 27 giugno 2017 con il quale si 

stabiliscono le modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell'articolo 1, del decreto-legge 

24 aprile 2017, n. 50, convertito dalla legge n. 96/2017, in materia di scissione dei 

pagamenti ai fini dell'IVA; 

 Considerato che, ai sensi delle norme sopra citate, l’I.V.A. di cui alla fattura sopra 

riportata, di € 242,00, deve essere versata direttamente all’Erario secondo le modalità e i 

tempi indicati nel citato D.M. del 23 gennaio 2015 e s.m., e che l’imponibile, di € 1.100,00 

deve essere corrisposto a Maggioli S.p.A.;  

Dato atto che la spesa di € 1.342,00  trova copertura finanziaria nell’ambito delle 

risorse di cui al Fondo per la ricostruzione delle aree colpite dal sisma, assegnate al 

Commissario delegato ai sensi dell’art. 2 del decreto legge n. 74/2012, accreditate sulla 

contabilità speciale n. 5699, aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello 

Stato, Sezione di Bologna, come previsto dall’art. 2, comma 6, dello stesso Decreto Legge 

06.06.2012 n. 74, ricompresa nella somma di € 920.000,00 di cui all’obiettivo 3 

dell’allegato alla citata ordinanza n.29/2020, sulla previsione di spesa di € 20.000,00 per 

“Acquisizione di banche dati normative, giurisprudenziali, ecc”;  

 Verificata la necessaria disponibilità di cassa sulla suindicata contabilità speciale n. 

5699 aperta presso la Sezione di Tesoreria provinciale dello Stato di Bologna, ai sensi del 

comma 6 dell’articolo 2 del D.L. n. 74/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

01.08.2012 n. 122; 

Ritenuto di incaricare per i pagamenti l’Agenzia Regionale per la Sicurezza 

territoriale e la Protezione Civile; 

Tutto ciò visto e considerato 

DECRETA 

richiamate integralmente le considerazioni formulate in premessa che costituiscono 

pertanto parte integrante del presente dispositivo: 

1) di prendere atto della regolarità della fornitura, vista l’attivazione dell’utenza, come 

attestato dal RUP ai sensi dell’art. 111 del D.Lgs. 50/2016 con nota Prot.0130542.U 

del 15.02.202; 

2) di liquidare, per i motivi in premessa, qui richiamati, a Maggioli S,P.A Italia , Via del 

Carpino 8,47822 Santarcangelo di Romagna (RN), P. IVA 02066400405 e C.F. 

06188330150 –la fattura 0002102219 del 26/01/2021 di € 1.342,00 (imponibile € 

1.100,00, IVA al 22% € 242,00), registrata con FTC/2021/49 del 04/02/2021, a saldo 

delle due annualità di abilitazione alla banca dati “Appalti e contratti”; 

3) di dare atto che la spesa di € 1.342,00 trova copertura finanziaria nell’ambito delle 

risorse di cui al Fondo per la ricostruzione delle aree colpite dal sisma, assegnate al 



 

 

Commissario delegato ai sensi dell’art. 2 del decreto legge n. 74/2012, accreditate 

sulla contabilità speciale n. 5699, aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria 

Provinciale dello Stato, Sezione di Bologna, come previsto dall’art. 2, comma 6, 

dello stesso Decreto Legge 06.06.2012 n. 74, ricompresa nella somma di € 

920.000,00 di cui all’obiettivo 3 dell’allegato alla citata ordinanza n.29/2020, sulla 

previsione di spesa di € 20.000,00 per “Acquisizione di banche dati normative, 

giurisprudenziali, ecc”;  

4) di dare atto che: 

− è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC on line) da 

cui risulta la regolarità ai fini INPS e INAIL di Maggioli  S.P.A.; 

− in ottemperanza a quanto dettato dagli obblighi previsti all’art. 3, comma 7 della 

Legge n. 136/2010 e ss.mm., sulla tracciabilità dei flussi finanziari, Maggioli 

S.P.A. ha presentato formale comunicazione del conto corrente dedicato; 

− il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) attribuito dal Sistema Informativo di 

Monitoraggio delle Gare (SIMOG) dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di lavori, servizi e forniture alla procedura di acquisizione in parola è il n. 

Z922F7BEBD; 

5) di autorizzare come segue il versamento di cui al punto 2, in attuazione dell'articolo 1 

comma 629 lettera b) e comma 632 della Legge n. 190 del 23 dicembre 2014 e del 

Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015 e s.m.: 

- € 1.100,00, corrispondente all’imponibile, a favore di Maggioli  S.P.A; 

- € 242,00, corrispondente all’I.V.A. al 22%, direttamente all’Erario; 

6) di incaricare l’Agenzia Regionale di Protezione Civile all’emissione degli ordinativi 

di pagamento di cui al punto 5) sulla contabilità speciale 5699, intestata a 

“Commissario Delegato – D.L.74-12”, aperta ai sensi del comma 6 dell’articolo 2 del 

Decreto-legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

01.08.2012 n. 122, presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato – 

Sezione di Bologna. 

 

 Bologna, 

               Stefano Bonaccini 

firmato digitalmente 


